
 

PROVINCIA DI PISTOIA - BANDO DI GARA  

Procedura aperta per appalto a misura dei lavori per la riorganizzazione 

dell’intersezione fra la S.P. 19 Quarrata-Casalguidi e le strade comunali Via 

Vecchia Fiorentina e Via Modena mediante rotatoria in Comune di Quarrata - 

1° lotto  

Stazione appaltante: Provincia di Pistoia, con sede in Pistoia, Piazza S. Leone n°1. 

Tel. Servizio Viabilità: 0573/374585-374516;  Fax Ufficio Gare: 0573/374543; 

indirizzo web: 

http://www.provincia.pistoia.it/BANDI_DI_GARA/El_bandidigara.htm. 

Procedura aggiudicazione: procedura aperta ai sensi del Decreto Legislativo 

12/04/2006 n° 163 (Codice dei contratti pubblici) con aggiudicazione ai sensi 

dell’art. 82 comma 2 lett. a), secondo il criterio del prezzo più basso, inferiore 

all’importo a base di gara al netto degli oneri per la sicurezza, determinato mediante 

ribasso sull’elenco prezzi. Per le offerte anomale si applica l’art. 86 comma 1 D.Lgs. 

n° 163/2006. 

Luogo, descrizione, importo complessivo dei lavori: I lavori si svolgeranno nel 

Comune di Quarrata (PT) e sono così riassumibili: realizzazione di corpo stradale 

mediante formazione di cassonetto, rilevato, fondazione stradale e strati di 

conglomerato bituminoso; smaltimento delle acque tramite fossetti stradali e 

attraversamenti con tubi di cemento e scatolari prefabbricati in c.a.p.; opere murarie e 

canalizzazioni per l’impianto d'illuminazione (n° 25 nuovi punti luce); realizzazione 

di aiuole a verde. 

Importo complessivo dell’appalto (compresi oneri per la sicurezza) € 376.313,37 di 

cui € 360.695,37 per importo a base di gara ed € 15.618,00 per oneri del piano di 

sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre IVA al 20%. I lavori saranno realizzati 

 



 

mediante contratto da stipulare a misura.     

Lavorazioni di cui si compone l’intervento e relative categorie: le lavorazioni 

appartengono per l’intero importo di € 376.313,37 alla categoria OG03 “lavori 

stradali”. 

Termine di esecuzione: giorni 90 (novanta) naturali e consecutivi decorrenti dalla 

data del verbale di consegna dei lavori. Le imprese dovranno essere in grado di dare 

immediato inizio ai lavori su richiesta della stazione appaltante. 

Soggetti ammessi alla gara, requisiti di partecipazione: soggetti di cui all’art. 34 

D.Lgs. n° 163/2006; saranno ammesse imprese non italiane alle condizioni previste 

dagli artt. 3 co. 7 e 17 co. 1 lett. a) D.P.R. n° 34/2000. Le imprese partecipanti ad un 

raggruppamento temporaneo o consorzio non potranno presentare offerta a titolo 

individuale né come membri di altri raggruppamenti o consorzi. 

Le imprese non devono trovarsi nelle condizioni di esclusione previste dall’art. 38 

D.Lgs. n° 163/2006 e dalla normativa vigente in materia, ivi compresi il D.Lgs. 

08.06.2001 n° 231 e l’art. 1 bis comma 14 L. n° 383/2001, e dovranno essere in rego-

la con le norme sul collocamento obbligatorio dei lavoratori disabili (La mancata 

compilazione nell’apposito “Modello di dichiarazioni” del paragrafo relativo alla 

posizione rispetto alla Legge n° 68/1999 comporterà l’esclusione dalla gara). Sono 

altresì richiesti i requisiti di ordine speciale (capacità tecnico-economica e requisiti 

tecnico-organizzativi) adeguati all’importo dell’appalto e alla classifica richiesta, 

come previsto dal D.P.R. n° 34/2000. In particolare dovrà essere dimostrato il pos-

sesso dell’attestazione rilasciata da S.O.A. con riferimento alla categoria OG03, clas-

sifica 2^ o superiore. In caso di raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari e sog-

getti di cui all’art. 34 co. 1 lett. f) D.Lgs. n° 163/2006, la capogruppo e le mandanti 

devono possedere i requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi come pre-

 



 

visto dall’art. 253 comma 9 D.Lgs. n° 163/2006. 

A pena di esclusione è prescritto il pagamento del contributo per il funzionamento 

dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di cui all’art. 1 comma 67 legge 

23/12/2005 n° 266, con importo e modalità di cui al disciplinare di gara. 

Finanziamento e modalità di pagamento: L'opera è finanziata con fondi della 

stazione appaltante.  I pagamenti dei lavori e la relativa contabilità saranno effettuati 

secondo quanto prescritto nel Capo 1.3 (disciplina economica) del Capitolato 

Speciale di Appalto. 

Modalità di presentazione dell’offerta: Le imprese interessate dovranno far 

pervenire l’offerta e la documentazione prescritta entro e non oltre il 

21/09/2006 ore 12.00 a pena di esclusione al seguente indirizzo: Provincia di 

Pistoia (Ufficio Contratti) Piazza San Leone n° 1 - 51100 Pistoia (PT), con le 

modalità di cui al disciplinare di gara, reperibile su internet all’indirizzo sopra 

indicato, unitamente al presente bando, ai “Modelli di dichiarazione dei 

requisiti di partecipazione” ed agli elaborati del progetto esecutivo, approvato 

con determinazione n° 1135 del 02/08/2006 (per chiarimenti ed informazioni 

sugli elaborati  progettuali, chiamare tel. 0573/374585-374516). La gara sarà 

esperita in seduta pubblica il 22/09/2006 alle ore 9.00 presso la sede della 

stazione appaltante. In detta seduta si procederà all’ammissione e/o esclusione 

dei concorrenti partecipanti e all’apertura delle buste contenenti le offerte 

economiche. 

Garanzie: L’offerta dei concorrenti deve essere corredata da cauzione 

provvisoria di € 7.526,27 pari al 2% dell'importo dei lavori ovvero di importo 

dimezzato pari ad € 3.763,13 in caso di possesso della certificazione del 

sistema di qualità serie UNI CEI ISO 9000 ovvero della dichiarazione della 

 



 

presenza di elementi significativi e correlati di tale sistema. Le garanzie 

devono essere prestate nei modi e nelle forme indicate dall’art. 75 D.lgs. n° 

163/2006 e rispettando le modalità di cui al disciplinare di gara. Per quanto 

concerne la cauzione e le coperture assicurative dell’aggiudicatario, si rinvia 

ai massimali e alle prescrizioni del disciplinare di gara. 

Termine di validità dell’offerta: L’offerta è valida per 180 (centottanta) giorni dalla 

data di presentazione dell’offerta. 

Altre informazioni: Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 

offerta valida sempre che sia ritenuta congrua e conveniente. Il subappalto ed il 

cottimo saranno regolati dall’art. 118 del D.lgs. n° 163/2006 e sarà altresì applicata la 

normativa di cui all’art. 35 co. 28 e ss. D.L. 04/07/2006 n° 223.  Non saranno 

effettuati pagamenti diretti al subappaltatore o cottimista. In caso di fallimento 

dell’appaltatore o di risoluzione del contratto per suo grave inadempimento, la 

stazione appaltante potrà avvalersi della procedura prevista dall’art. 140 D.Lgs. n° 

163/2006. Ogni altra informazione è reperibile sul disciplinare di gara. 

Il bando è pubblicato nell’albo pretorio del Comune di Quarrata e nell’albo della 

stazione appaltante ai sensi dell’art. 122 comma 5 D.lgs. n° 163/2006. Inoltre, è 

pubblicato sul sito informatico della stazione appaltante 

http://www.provincia.pistoia.it/BANDI_DI_GARA/El_bandidigara.htm e sul sito 

della Regione Toscana  http://www.rete.toscana.it/gar/appalti/appalt.htm 

 Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Servizio Viabilità Ing. Paolo 

Mazzoni.. 

Pistoia, lì 04/08/2006. 

Il Dirigente del Servizio Viabilità, Ing. Paolo Mazzoni 

Il Dirigente del Servizio Attività Contrattuali, Dr.ssa Antonella Carli 

 

http://www.provincia.pistoia.it/BANDI_DI_GARA/El_bandidigara.htm

